
 

 

 

Smírčí kříže a kameny 
Havlíčkobrodska 

Společnost přátel památných kamenů Vysočiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 
 

http://pamatnekameny.euweb.cz/   



Soupis zahrnuje bývalý okres Havlíčkův Brod, název lokality odpovídá katastrálnímu 
území výskytu. Třídění památek je názorem autora. 

1) Babice 
2) Bartoušov – 1 
3) Bartoušov - 2 
4) Bezděkov u Libice nad Doubravou – (Štěpánov) 
5) Bilantova Lhota 
6) Český Dvůr – (Knyk) 
7) Dlouhá Ves 
8) Dolní Věžnice – Věžnice 
9) Habry 

10) Havlíčkův Brod – 1 
11) Havlíčkův Brod – 2 
12) Havlíčkův Brod -3 
13) Hněvkovice – 1 
14) Hněvkovice – 2 
15) Horní Věžnice – Věžnice 
16) Kamenná Lhota 
17) Kejžlice – Loskoty 
18) Klanečná 
19) Kraborovice – Borek 
20) Ledeč nad Sázavou 
21) Lípa – 1 
22) Lípa – 2 
23) Lipnice nad Sázavou – 1 
24) Lipnice nad Sázavou – 2 – Dolní Město 
25) Lipnice nad Sázavou – 3 – Dolní Město 
26) Lipnice nad Sázavou – 4 
27) Lučice 
28) Michalovice 
29) Nová Ves u Světlé 
30) Olešenka 
31) Ovesná Lhota 
32) Pavlov u Ledče nad Sázavou 
33) Pavlov u Herálce – Mikulášov 
34) Perknov 
35) Poděbaby – 1 
36) Poděbaby – 2 
37) Podmoky 
38) Rozsochatec 
39) Sázavka 
40) Skuhrov 
41) Smilov 
42) Sobíňov 
43) Světlá nad Sázavou – 1 
44) Světlá nad Sázavou – 2 
45) Štoky – 1 
46) Štoky – 2 
47) Štoky – 3 
48) Štoky – 4 
49) Trpišovice 
50) Veliká 
51) Věž – Leština 
52) Závidkovice 

  



Babice 
smírčí kříž    zachovaný    přístupný 
          omezeně  
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obci na soukromé zaplocené zahradě u č.p. 19. Žulový do zemně zapadlý 
kamenný kříž. Podle pověsti býval kříž ukazatelem směru na staré cestě. 
 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 66x80x22 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0518 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: přístupný omezeně, oplocený pozemek 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.4752101&y=49.6340928&z=18&q=Babice&sou
rce=ward&id=7691&sourcep=foto&idp=1174167 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Babice.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1992 zmíněný s kresbou v povídce S pěti babami na Moravu – Vladimír Preclík – Kameny 
Pokání 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Po ramena zapadlý 
kamenný kříž. Rozměry 66*80*22 cm. Jeho stanoviště je v zahrádce domku uprostřed 
obce, poblíž silnice do Jihlavy. V místě se udržuje pověst, že býval ukazatelem směru na 
staré cestě, která předcházela dnešní silnici. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy  

 

 

 



 

2) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Bartoušov - 1 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v lese (2020 paseka) severně u obce. Kamenná deska s nezřetelným 
reliéfem latinského kříže. Pod břevny dva hrotem vzhůru nezřetelné předměty, 
snad šipky. Kámen byl zachycen badateli ležící i vztyčený. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 110x55x30 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0229 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný  
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.6451750&y=49.5941186&z=16&q=bartou%C5
%A1ov&source=muni&id=5093&sourcep=foto&idp=2678185 
  
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Bartousov.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 Popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Pískovcová, dolů se 
zužující deska s pozitivním nevýrazným reliéfem latinského kříže. Pod břevnem dva 
hrotité předměty, které nelze určit. Rozměry 90x45 cm. Kmen leží vyvrácen v hustém 
mlází vpravo od zanikající cesty Termesiv, které u křížku Eisových odbočuje od silnice do 
Pohledu. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy  

 



 

2) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Bartoušov - 2 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Leží v lese jižně od obce v místech zaniklé hornické osady. Ležící kámen 
s reliéfem prostého kříže (117 × 82 × 12). 
 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 117x82x12 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: - 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný  
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/fotografie?x=15.6449175&y=49.5647900&z=16&q=bartou%C5
%A1ov&source=muni&id=5093&sourcep=foto&idp=2678177 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Bartousov.html 
 
Historie: 
 
2001 Popsaný v Sborník Havlíčkobrodské společnosti pro povznesení regionálně – 
historického povědomí č.1, „Lokalizace zaniklé hornické osady „Malý Bartošov“ v katastru 
obce Bartoušov na Havlíčkobrodsku“ Jaroslav Polzer. 
http://home.tiscali.cz/hb.history/sb_index.htm 
 
2019 popsaný s fotografií v Havlíčkobrodsko svazek 33, Sborník příspěvků a historii 
regionu, „Smírčí kříže a kameny Havlíčkobrodska“ Michal Streubel. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta  

  



Bezděkov u Libice nad Doubravou 

smírčí kříž    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí nad pravým příkopem silnice ze Štěpánova do Libice nad Doubravou ve 
strmém svahu. Jetelový kříž s nápisem se zřejmě odlomenou nohou, zasazený do 
podstavce. Nápis bývá čten: 
W TOMTO MISTIE NESS: 
TIASNIM PADEM GEST 
ZASIPANI: JAN BACKOW 
SKI: 
 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 55x68x13 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2365 - Štěpánov 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný  
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.7259846&y=49.7403309&z=15&q=bartou%C5
%A1ov&source=muni&id=5093&sourcep=foto&idp=1396874 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Stepanov.html¨ 
 
Historie: 
 
2007 evidován SPVKK Aš – Jaroslav Dietl 
 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta  

 



Bilantova Lhota 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v terénu u bývalé polní cesty pod obcí u hranice přírodní rezervace Stvořidla 
směrem k tvrzišti. Žulový blok snad s reliéfem zřejmě latinského kříže, někteří 
badatelé v pravém horním rohu spatřují neznámý předmět. Podstatná část 
kamene je zapadlá v zemi. V zimě 2018 bylo okolí kamene zasaženo těžbou 
dřeva po podzimní vichřici. V následných letech byly okolní lesy odtěženy – 
kůrovec. Kámen v Aši zatím neevidovaný. 
 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 108x63x53 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: - 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný  
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.3294575&y=49.6613283&z=17&q=bartou%C5
%A1ov&source=muni&id=5093&sourcep=foto&idp=1174162 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Bilantova_Lhota.html 
 
Historie: 
 
2019 popsaný s fotografií v Havlíčkobrodsko svazek 33, Sborník příspěvků a historii 
regionu, „Smírčí kříže a kameny Havlíčkobrodska“ Michal Streubel. 
 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta  

 



Český dvůr 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obci mezi autobusovou zastávkou a litinovým křížkem u silnice č. 344. 
Žulová deska s reliéfem maltézského kříže, pod pravým ramenem ostrev, 
uražený pravý roh. Kámen Měl být nalezen někde v obci. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 72x47x17 cm, ostrev výška 38 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: - 0074 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/krizovy-kamen-671413 
Přístupnost: volně přístupný  
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.5889666&y=49.6392388&z=17&q=bartou%C5
%A1ov&source=base&id=2308569 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Cesky_Dvur.html 
 
Historie: 
 
1984 evidovaný SPVKK Aš – Vladislav Navrátil 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Zarámovaný kříž 
maltézského typu na kamenné desce. Pod pravým ramenem ostrev, snad proto, že v této 
oblasti měli majetek Lichtenburkové. Rozměry 100x55 cm. Nachází se v místě po pravé 
straně silnice do Havlíčkova Brodu. 
 
1998 od 4. 11. památkově chráněný 
 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1997 /2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

2) 2019 Pavel Valenta  

 



Dlouhá ves 
smírčí kámen   zachovaný   obtížně přístupný 
____________________________________________________ 
 
Drobný kámen s reliéfem kříže stojí pod Mlýnským rybníkem v obci. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 51x48x28 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: - 0596 
Dreyhausen: 77 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně, ale obtížně přístupný, nebezpečná lávka. 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.6675875&y=49.5834006&z=15&q=bartou%C5
%A1ov&source=base&id=2308569&sourcep=foto&idp=2678203 
  
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Dlouha_Ves.html 
 
Historie: 
 
1935 Altrichter (Pověst 135) Na pravém břehu Dlouhoveského potoka nedaleko 
Mlýnského rybníka leží na pastvisku kousek od pěšiny podlouhlý kámen. Je na něm 
vytesáno znamení kříže. Tady byl před mnoha lety nalezen zardoušený jeden 
Dlouhovesák. Ten muž měl hrát v sousedství karty. Měl v rukávu kabátu schovaného 
„červeného krále“ a hrál falešně. Když všechny obehrál, vypravil se s výhrou na cestu k 
domovu. Na cestě však byl „červeným králem“ zardoušen. (překlad Andrea Zápotočná) 
 
1940 Dreyhausen 77 Deutsch Brod: Langendorf: Kreuzstein hinter der Mühle von 
Langendorf. „Hier sollen einst Kartenspieler gesessen sein. Einer von diesen spielte 
falsch. Den soll deshalb der Rotkönig erwürgt haben. Zur Erinnerung hat man diesen 
Stein gesetzt.“ A. Gückhorn, Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde, 2. Jahrgang, 
1929, S. 130. 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný v publikaci Kamenné kříže Čech a Moravy: Nepravidelná otlučená 
pískovcová deska. V jejím středu je v zahloubené ploše reliéf tlapatého kříž. Rozměry 50 
x 44 cm. Stojí na severovýchodním okraji obce mezi rybníčkem a bývalým mlýnem. Podle 
pověsti zde uškrtil srdcový král falešného hráče. 
 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

2) 2019 Pavel Valenta  

 



Dolní Věžnice 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
____________________________________________________ 
 
Nádherný starobylý vysoký kamenný kříž stojí na strmé obecní stráni v dolní 
částí obce vedle kaple vpravo u silnice do Šlapanova. Na hlavě a obou ramenech 
jsou vytesány neurčené symboly. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 161x101x23 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: - 0330 (Věžnice) 
Dreyhausen: 80 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/kriz-676658 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.6763464&y=49.5209134&z=18&q=Doln%C3%
AD%20V%C4%9B%C5%BEnice&source=base&id=2318160 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Dolni_Veznice.html 
 
Historie: 
 
1940 Dreyhausen 80: Deutsch-Brod: Unterweschnitz: Am westlichen Ortsausgang. 
Kreuzkopf: Kreis. Rechter Kreuzarm: Schere. Linker Kreuz- 
arm: Kelch. „Bei Straßenarbeiten wurden hier viele Schädel von auffallend großer 
Kopfform gefunden, die unter dem Kreuz beigesetzt wurden.“ „Hussitenkreuz.“ (Ein 
Vorübergehender) Bild Nummer. 16. 
 
1958 od 3.5. památkově chráněný 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný v publikaci Kamenné kříže Čech a Moravy: Vysoký kamenný kříž 
zdobený neznámými symboly. Nápadná je nesymetrická zahrocená hlava. Rozměry 
165*102x24 cm. Jeho stanoviště je při cestě do Šlapanova vedle kapličky. 
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1) 1940 Dreyhausen 

 

 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



 

3) 2019 Pavel Valenta  

 



Habry 
smírčí kříž    zachovaný    omezeně přístupný 
____________________________________________________ 
 
Stojí vpravo u silnice směrem na Brod vedle konce stoupacího pruhu. Mohutný 
žulový kříž s věkem zaoblenými hranami (130 × 80 × 33). Kámen významně trpí 
blízkostí frekventované komunikace. V současnosti je „vyzdoben“ neuměle 
přimalovanýma očima a náhrdelníkem. V poli pod křížem opravená kaplička a 
studánka Rožvalda. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 130x80x3 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: - 0520 
Dreyhausen: 72 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/smirci-kriz-680946 
Přístupnost: omezeně přístupný s ohledem na blízkost frekventované 
komunikace. 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.4880822&y=49.7446742&z=17&q=Doln%C3%
AD%20V%C4%9B%C5%BEnice&source=base&id=2285558 
 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Habry.html 
 
Historie: 
 
1940 Dreyhausen 72: Časlau: Habern: An der Straße nach Deutschbrod, rechts. Linker 
Kreuzarm Grube. „An der Kreuzstelle war früher das Hochgericht. Das Kreuz soll zum 
Gedenken an einen Gerichteten aufgestellt worden sein.“ (Straßenwärter von Habern.) 
Vgl.: „Illustrovaný Zpravodaj“, 1939, Nr. 2. Dreyhausen Nr.2. 
Bild Nummer 13. 
 
1958 od 3.5. památkově chráněný 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1992 zmíněný s kresbou v povídce S pěti babami na Moravu – Vladimír Preclík – Kameny 
Pokání 
 
1997/2001 popsaný v publikaci Kamenné kříže Čech a Moravy: Vysoký kamenný kříž 
s kratším pravým ramenem. Rozměry: 130x80x33 cm. Stojí u silnice do Havlíčkova 
Brodu na vrcholu kopce, který býval Šibeničním vrchem. Má být jedním z kamenných 
křížů, které tvořily milníky při starých obchodních stezkách (Adamec 1974). 
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 



1) 1940 Dreyhausen 

 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta  

 



Havlíčkův brod  - 1 
smírčí kámen   zachovaný   přístupný částečně 
_____________________________________________________ 
 
Křížový kámen s pozitivním reliéfem latinského kříže. Pod levým ramenem 
opeřená šipka, pod pravým ramenem sekera. Stával u silnice z Havlíčkova Brodu 
na Hlinsko, dnes je umístěný na dvoře muzea. Je viditelný z uličky spojující 
Havlíčkovo a Smetanovo náměstí. Bývá považován za kámen popsaný dávnými 
badateli níže. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 150x80x20 cm 
Materiál:  
SPVKK Aš: 0068 
Fritz: 29 
Dreyhausen 76 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/mezni-kamen-700254 
Přístupnost: omezeně při prohlídce muzea 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.5788803&y=49.6072325&z=18&q=Doln%C3%
AD%20V%C4%9B%C5%BEnice&source=base&id=2103009 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Havlickuv_Brod.html 
 
Historie: 
 
1873 Bačkora/Bernau str. 85: An der Straße nach Frauenthal, etwa eine Viertelstunde 
von Deutschbrod entfernt, befindet sich nahe an der Sazawa ein ähnlich geformter Stein, 
doch ohne alle Inschriften. Der Sage nach soll hier ein Fleischauer enthauptet worden 
sein, welcher den Buhlen seiner Gemahlin ermordete. 
http://digital.onb.ac.at/OnbViewer/viewer.faces?doc=ABO_%2BZ253625201 
 
1895 Fritz 29: Na silnici z Německého Brodu do Pohledu (km 70,4) u Hamrů stojí kámen 
117 cm vysoký, 75 cm široký na temeni a pravém postraní poněkud porušený. Na něm 
jest vytesán kříž až na 7 cm vypuklý a na třech stranách 10 cm širokým okrajem 
obruben. Horní ramena má pravoúhelná, dolní však nad zemí jest šířeno na způsob 
půlměsíce. Pod pravým příčným ramenem jest postaven opeřený šíp, 37 cm dlouhý 
hrotem vzhůru, pod levým sekera s toporem 26 cm dlouhá a čepem 6 a ostřím 10 cm 
širokým. 
 
1940 Dreyhausen 76: Deutsch-Brod: Běla: Kreuzstein an der Straße Deutschbrod-Běla. 
Rechts Kreuzfeld: Ausgemeißeltes Beil. Linkes Kreuzfeld: Ausgemeißeltes Pfeil. Über den 
ganzen Stein gehend ein 6 Zentimeter herausgemeißeltes Kreuz. „Soll aus dem 
Preußenkriege stammen.“ (Ein Vorübergehender.) Bild Nummer. 14. 
 
1958 od 3. května památkově chráněn 
 
1984 evidovaný SPVKK Aš – Vladislav Navrátil 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Reliéf latinského kříže 
na kamenné desce. Pod levým ramenem plasticky vystupuje opeřená šipka, pod pravým 
sekera. Rozměry 85x80 cm. Stál u výpadovky na Hlinsko naproti Stříbrnému dvoru. Dnes 
stojí u domu čp. 56 na Havlíčkově náměstí. 



 
1992 restaurován a osazen do současné instalace 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1895 Fritz 

(Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5395) 

 

 

2) 1940 Dreyhausen  

 



3) 1991 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

4) 2019 Pavel Valenta 

 



Havlíčkův brod  - 2 
smírčí kámen   zachovaný    nepřístupný 
____________________________________________________ 
 
Dříve stával na břehu Sázavy u silnice do Poděbab nedaleko manipulační lávky u 
jalového jezu. Dnes v soukromém vlastnictví, nepřístupný. Okolnosti 
znovuobjevení tohoto kamene jsou popsány ve sborníku Havlíčkobrodsko č. 32 z 
roku 2018. Kamenná deska s reliéfem tlapatého kříže a nápisy. V evidenci 
Společnosti se zachovaly dvě fotografie z osmdesátých let 20. století.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 101x43x16 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0072 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: nepřístupný 
Mapy.cz: -  
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Havlickuv_Brod.html 
 
Historie: 
 
1985 pohřešovaný 
 
1985 od 3. 10. evidovaný SPVKK Aš – Vladislav Navrátil 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Nahoře poškozená 
deska s reliéfem tlapatého kříže, který je doplněn dosud nepřečteným nápisem. Rozměry 
nebyly zjištěny. Křížový kámen stál na levém břehu Sázavy na místě, kde se budovalo 
koupaliště, a proto byl zřejmě objekt odstraněn neznámo kam. 
 
2018 Publikována zpráva o znovunalezení https://www.muzeumhb.cz/objevujte/sbornik-
havlickobrodsko/ 
 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) Před rokem 1984 Ladislav Adamec 3x 

 

 

2) 1985 SPVKK Aš 

 

 
 
 
 



3) 1985 SPVKK Aš 

 

 

 

 

4) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

  



Havlíčkův brod  - 3 
smírčí kámen   zachovaný    nepřístupný 
Hnátův kámen         
_____________________________________________________ 
 
Zakomponovaný spolu s popisnými tabulemi do ohrazení nájezdové rampy 
z Kalinova nábřeží na most u sv. Kateřiny, těsně na rohu. Kamenná deska 
s reliéfy kříže s rozšířenými konci, sekery a zbytky nápisu, který bývá čtená jako 
tha boz… / m… XIII (pravděpodobně letopočet 1513, či 1613). Kámen je 
v Havlíčkově Brodě dlouhodobě předmětem úcty a ochrany. Je s ním spojena 
místní pověst o zrádci Hnátovi. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 120x46x17 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0341 
Fritz: 66 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-
685990 
Přístupnost: volně přístupné 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/zakladni?x=15.5789083&y=49.6045127&z=18&source=base&id
=2266560&pocasi=Hn%C3%A1t%C5%AFv-k%C3%A1men 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Havlickuv_Brod.html 
 
Historie: 
 
1872 Herold: S Hnátem udělán krátký proces: shozen totiž po staročesku s hradeb 
městských dolů do hlubokého příkopu, tak že dopadnuv více ani nepovstav. Pochován 
pak na místě, kde ducha vypustil. Na památku této události postaven na hrobě kámen, 
do něhož vryt kříž a sekera (kresba). 
Zveřejněno - Světozor 12.4. 1872:  
http://www.digitalniknihovna.cz/svkul/view/uuid:ee3e6980-435d-11dd-b505-
00145e5790ea?page=uuid:47e1575b-435e-11dd-b505-00145e5790ea 
 
1873 Bačkora/Bernau: Die über den Fluss führende 96 Schritte lange Steinbrücke 
wurde erst wurde von einigen Jahren neu erbaut. Um Ende der zu ihr führenden Gasse 
stand sonst das wohlbefestige „untere Thor“ von welchem Hnát der Verräter 
hinabgestürzt. Dieser Bösewicht nahm sich, wie schon erzählt wurde, vor seine 
Vaterstadt nächtlicher Weile den Iglauern durch ein Glockenzeichen zu verrathen, wurde 
aber noch bei Zeiten ertappt und ohne langen Process nach altböhmischer Art in den 
tiefen Graben hinabgestürzt. Das schon erwähnte, der Sage noch auf diese Begebenheit 
erinnernde Denkmal und Wahrzeichen von Deutschbrod steht lins vom Brückengeländer 
am dem diesseitigen User.  
Der Stein des Hnát (popis kresby) 
Es scheint dies die älteste Skulptur Deutschbrods zu sein, und besteht in einem bei 
einem jungen Bäumchen in die Erde eingelassenen 2´6“ hohen 1´ 6“ starken  
Sandsteine, dessen Vorderseite ein Kreuz nebst einem (Henker) Beile und kaum lesbaren 
Worten schmückt. Der Stein scheint übriges ein alter Grenzstein zu sein.   
Zveřejněno  - Die Burg Lipnic bei Deutsch Brod, str 85 : 
http://digital.onb.ac.at/OnbViewer/viewer.faces?doc=ABO_%2BZ253625201 



1895 Fritz 66: U velkého Sázavského mostu v Německém Brodu stojí kámen, jehož to 
přední plocha jest hladce otesána a na pět polí rozdělena. Nejhořejší z nich leží napříč 
přes celou šíři kamene a zaujímá asi čtvrtinu celé plochy. Prostředkem tohoto pole táhne 
se řádek asi desíti písmen latinské lapidářce poněkud podobných, avšak tolik porušených, 
že jen literu O poznati lze. Ostatní čtverhranný prostor kamene na přední ploše jest 
křížem na čtyry pole rozdělen. Kříž sám jest latinský s rameny nad plochu poloválcovitě 
vypuklými, jen nepatrně na končinách šířenými. Nad pravým ramenem stojí litera 
frakturní M s malým kolečkem. Nad levým s jakýmsi XM přívěšky. Na pravém dolním poli 
jest umístěna trojhranná širočina na čepeli proražena dírou a s toporem dolů ukazující. 
Levé dolní pole jest prázdno.  
http://www.pamatnekameny.euweb.cz/historicke-soupisy.html 
 
Před r. 1946 rozlomen při silniční nehodě a uložen v budově gymnázia 
 
1946 slepen a zazděn do nábřežní zídky 
 
1958 od 3. května památkově chráněn 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Ne půli přeražená 
křížový kámen s odlomeným okrajem. Na něm reliéf kříže a sekery, na které je malý 
křížek. Nahoře nad rameny zbytky gotického nápisu. V místě je nazýván Hnátův kámen. 
Rozměry: 120x46x17 cm. Je opřen o mostní zábradlí nad Sázavou. 
 
2012 restaurován a osazen do současné instalace 
 
Kresby a fotografie: 
 

5) 1872 Herold  

 
 
 
 
 
 
 
 



6) 1873 Bačkora 

 

 

 

7) 1895 Fritz 

(Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5382) 

 

 

 

 

 

 



 

8) Před rokem 1946 

 

 

 

 

 

 

9) Po roce 1946 

 

 

 



 

10) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

 

 

11) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Hněvkovice - 1 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v pravém silničním příkopu u silnice č. 150 v lesním úseku, ve směru od 
Ledče nedaleko kóty 471 m. Silně erodovaný žulový kříž, na zadní straně 
nepůvodní číslice 671. Kámen výrazně trpí údržbou silničního příkupu. Pokus o 
oficiální přemístění o kousek dál do lesa se nezdařil. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 72x33x35 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0522 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/smirci-kriz-671417 
Přístupnost: volně přístupné 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2274036&y=49.6808043&z=17&q=Doln%C3%
AD%20V%C4%9B%C5%BEnice&source=base&id=2269841 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Hnevkovice.html 
 
Historie: 
 
1958 od 3. května památkově chráněn 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Velmi erodovaný nízký 
kříž se zaoblenými rameny. Vzadu číslice 671., zřejmě nová, jež s původním kamenem 
nemá nic společného. Rozměry 72x33x35 cm. Je po pravé straně silnice z Ledče nad 
Sázavou do obce., 250 m od zastávky Ostřice.  
 
2018/2019 neúspěšný pokus o posunutí kameny více do lesa v souvislosti 
s rekonstrukcí komunikace. Složité majetkové poměry. Nakonec byl posunut jen o pár 
desítek cm více na vrchol silničního příkopu. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Hněvkovice - 2 
smírčí kříž     pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Dříve se nacházel lese Pekelsko východním směrem od lesní silničky k vodní 
nádrži Švihov. Dnes pohřešované torzo kamenného kříže s vytesaným 
letopočtem 1874 (9) 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 70x55x15 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 1888 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: původní místo omezeně přístupné, ochranné pásmo vodní nádrže. 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.2354073&y=49.6715636&z=17&q=Doln%C3%
AD%20V%C4%9B%C5%BEnice&source=base&id=2269841&sourcep=foto&idp=
386594 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Hnevkovice.html 
 
Historie: 
 
1999 evidovaný SPVKK Aš – Ivana Adamcová 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Latinský kříž s okosenými 
hranami, datovaný 1879. Rozměry 70x55x15 cm. Stojí na vrcholu stoupání silnice do 
Ledče, v místě kde se silnice přibližuje k potoku. 
 
2011 po tomto roce je pohřešovaný 
 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2003 Michal Streubel 2x 

 

 

 

3) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Horní Věžnice 
smírčí kámen     pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Stál u silnice do Polné v horní (jižní) části obce. Oboustranně opracovaná 
kamenná deska. Na přední straně hrotový kříž na rozšířené základně, pod jehož 
levým ramenem byla zobrazena šikmo položená dýka. Na zadní straně mělce 
vytesán latinský kříž. Existuje velká šance na jeho znovunalezení. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 83x42x27 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0329 – Dolní Věžnice 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: - 
Mapy.cz: - 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Dolni_Veznice.html#1 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Vít 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Křížový kámen, jehož 
přední stranu vyplňuje hrotový kříž. V levém dolním poli plochy je šikmo položená dýky 
hrotem směřující dolů. Na odvrácené straně je zarámovaný latinský kříž provedený 
v nízkém reliéfu. Rozměry: 83x42x27 cm. Najdeme ho 1 km jihovýchodně od obce na 
pravé straně silnice do Polné proti třem velkým javorům. Podle zpráv z posledních let je 
pravděpodobně ztracený. 
 
1999 po tomto roce je pohřešovaný 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1987 evidenční karty SPVKK 3x 

 



 



 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 



Kamenná Lhota 
smírčí kámen   zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Nalevo u lesní cesty z Kamenné Lhoty na Horní Paseku. Na menším oblém 
přírodním kameni je vysekán latinský kříž a letopočet 1770, na druhé straně je 
rytina latinského kříže. Podle místního podání jde o místo, kde zmrzla malá 
husopaska. Nedaleko zajímavé hraniční kameny. 

 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 53x85x38 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 1838 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.2942443&y=49.6339438&z=15&l=0&sourcep=
foto&idp=3007299 
 
Ostatní odkazy:  
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Kamenna_Lhota.html 
 
Historie: 
 
1998 evidovaný SPVKK Aš – Vladimír Staněk 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Z větší části v zemi skrytý 
kámen. Na něm je vysekán obrysový kříž, pod ním rozdělený letopočet 17 70. Na 
odvrácené straně vryp latinského kříže již méně pečlivě provedený. Rozměry 30x55 cm. 
Označuje místo, kde zmrzla malá husopaska. Lokalita se jmenuje Na Házových polích.  
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kejžlice 
smírčí kříž    zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí ve státním lese nedaleko staré lesní cesty z Loskot ke kótě 562. Drobný 
žulový kříž s vytesaným křížkem a nápisem IHS (75 × 57 × 10). 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 75x57x10 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 1887 - Loskoty 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.4288697&y=49.5959333&z=15&l=0&sourcep=
foto&idp=1174172 
 
Ostatní odkazy:  http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Loskoty.html 
 
Historie: 
 
1998 evidovaný SPVKK Aš – Jana Adamcová 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Kamenný kříž se zaoblenými 
hranami a na klínové noze. Rozměry 82x64x12 cm. Jeho stanoviště je u žlutě značené 
turistické stezky z Lipnice nad Sázavou, vedoucí k chatové osadě v Loskotech. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

 

 

  



Klanečná 
smírčí kříž    zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v mírném srázu lesíku patřícího městu Havlíčkův Brod po levé straně silnice 
Hurtova Lhota – Poběbaby. Žulový vysoký prostý kamenný kříž se zaoblenými 
rameny (113 × 65 × 24). Je spojen s pověstí o zabití ženy splašeným koněm. Na 
starších fotografiích i popisech je zachycen nakloněný, dnes stojí vzpřímeně. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 113x65x24 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0597 
Dreyhausen: 78 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/smirci-kriz-692238 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.5258584&y=49.6040412&z=17&source=base&i
d=2289512 
 
Ostatní odkazy:  http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Klanecna.html 
 
Historie: 
1885 Máchal Zlatá Praha č. 13, str. 163, a č. 14, str. 175: Za vesnicí Poděbaby nalézá 
se jiný podobný kříž u samé cesty; říká se tam „u kamenného křížku“. Nestojí přímo, 
nýbrž je značně vzad nakloněn; měří od země něco málo přes metr. Ramena poněkud 
šikmá jsou 65 cm. dlouhá, spodní rameno měří 61 cm., vrchní jen 18 cm., tak že šířka 
vodorovných ramen páčí se na 23 cm., rovněž tolik obnáší i tloušťka kříže. Hrany jsou též 
tupy, rohy zakulaceny (vyobr. 4. v m. č.). Vypravuje se, že na tomto místě, kde stojí, 
roztrhal splašený kůň nějakou ženskou. Obraz č. 4 B. Kutina. 
 
1894 Šolta Český lid roč. III, str. 180: Za touto vesnicí Poděbaby jest ještě jeden 
starobylý kříž, postavený na památku neštěstí: usmrtil prý tu kdysi splašený kůň nějakou 
ženu. 
 
1940 Dreyhausen 78 Deutsch-Brod: Poděbab: Hinter dem Ort an den Straße Poděbab – 
Hurtowa Lhota, etwa 10 Meter von dieser entfernt. Rechter und linker Kreuzarm Gruben. 
„Hier soll eine Frau gewordenen Pferd getötet worden sein.“ (Tschechischer Ziegenhirt.) 
 
1958 od 3.5. památkově chráněný 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Pískovcový latinský 
kříž se zakulacenými rameny a okosenými hranami. Shora na ramenech a mezi rameny 
jsou vyhloubeny jamky. Rozměry 121x64x23 cm. Stojí 1 km jižně od vesnice nad 
úvozem cesty, jež vedla k silnici Poděbaby – Hurtova Lhota 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 



1) 1885 Kutina 

 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Kraborovice 
smírčí kříž    zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí nakloněný pod dubem vpravo nad příkopem u silnice z Borku do Kraborovic. 
Zvětralý kamenný (vápencový?) kříž na klínové noze se zbytky klínových ramen. 
Na straně směrem k poli má být vytesáno dnes nezřetelných pět řádků gotického 
písma. Současné umístění volá po zlepšení. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 104x61x30 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0576 - Borek 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.5738914&y=49.7977063&z=17&source=base&i
d=2308322 
 
Ostatní odkazy:  http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Borek.html 
 
Historie: 
1906 Wirth str. 11: U silnice z Borku ke Kraborovicům pískovcový KŘÍŽ t. zv. 
Cyrilomethodějský, novějšího původu. Na přední straně stopy po připevněné kdysi desce, 
reliéfu nebo kříži, vzadu stopy nečitelného již nápisu frakturou. 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_4593 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 / 2001 (Borek) popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Zvětralý 
vápencový kříž na klínové noze as náznakem klínového tvaru ramen a hlavy. Na 
odvrácené straně je patrno pět řádků nápisu gotickým písmem. Rozměry: 404x61x30 
cm. Stojí vpravo u silnice do Vilémova ve vzdálenosti asi jednoho kilometru od obce. 
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Ledeč nad Sázavou 
smírčí kámen   zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obecním parčíku v ulici Hůrka. Oboustranný křížový kámen s konklávním 
křížem, obvodovým gotickým nápisem a reliéfem meče pod pravým břevnem. Na 
zadní straně reliéf latinského kříže. Připomíná zabití Petra z Kožlí roku 1585. U 
kamene informační tabulka. Dříve stával nedaleko v tarasu rohové zahrady u čp. 
222. Zdařilé nové místění. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 77x60x25 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0523 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2804363&y=49.6911885&z=17&source=base&i
d=1913589 
 
Ostatní odkazy:  
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Ledec_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Nahoře mírně 
zakulacený křížový kámen s gotickým nápisem po obvodu. Vpředu kříž s konkávním 
zakončením ramen a hlavy. Pod břevnem vpravo dole je meč s hrotem dolů. Rozměry: 
77x60x95 cm. Stojí u odbočky silnice do Hůrky na zahradě rohového domku, na místě 
násilné smrti Petra z Kožlí roku 1585. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Lípa - 1 
smírčí kámen   zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí před kamennou podezdívkou plotu u čp. 22. Drobná pískovcová deska se 
zahloubeným reliéfem tlapaného kříže, v pravé dolní části rytina tesáku. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 63x37x13 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0599 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.5453924&y=49.5536821&z=19&source=base&i
d=2256714&sourcep=foto&idp=2678129 
 
Ostatní odkazy:  http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lipa.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Obdélná pískovcová 
deska. Na čelní straně má zahloubený obrys tlapatého kříže a pod pravým ramenem 
stejnou technikou obrys tesáku. Rozměry 69x37x13 cm. Stojí v intravilánu obce na návsi 
před kamennou zídkou u čp. 22. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 



 

2) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Lípa - 2 
smírčí kámen   zachovaný   nepřístupný 
_____________________________________________________ 
 
Dnes uložen v zemědělském areálu, dříve stál u přejezdu na Šmolovy. Nedaleká 
polní trať se jmenuje U Kamene. Deska s reliéfem latinského kříže a zbytky 
nápisu pod břevny. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 63x43x13 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0600 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: nepřístupný 
Mapy.cz: - 
 
Ostatní odkazy:  http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lipa.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Obdélná pískovcová 
deska. Na čelní straně má zahloubený obrys tlapatého kříže a pod pravým ramenem 
stejnou technikou obrys tesáku. Rozměry 69x37x13 cm. Stojí v intravilánu obce na návsi 
před kamennou zídkou u čp. 22. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 



Lipnice nad Sázavou - 1 
smírčí kříž     zachovaný   nepřístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí na oplocené zahradě chaty eč. 103 u tzv. Trávní cesty. Mohutný žulový kříž 
s rytinou meče. Dříve stál na poli u areálu dnešního zemědělského závodu. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 96x75x27 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0598 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: nepřístupný, přes plot viditelný 
Mapy.cz:  
 
Ostatní odkazy:  
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lipnice_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
První polovina 20. století nakreslený Jaroslavem Panuškou 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Latinský kříž 
z hrubozrnného pískovec, na přední straně má vyrytou konturu meče. Rozměry 
110x75x28 cm. Stojí na zahradě rekreačního objektu v Lipnici nad Sázavou. 
 
Kresby a fotografie: 

1) Reprodukce obrazu J. Panušky inspirovaného křížem v Lipnici nad 
Sázavou, Galerie výtvarného uměnív Havlíčkově Brodě, foto Martin Findejs 

 

 

 



 

2) 1987 SPVKK Aš 

 

3) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) 2019 Pavel Valenta  

 

  



Lipnice nad Sázavou - 2 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obecním lese nedaleko rybníků Váha a Metelka. Robustní žulový kříž s 
vyrytým obrysem latinského kříže s mírně se rozšiřujícími rameny. Některými 
badateli je v levém dolním rohu spatřována dýka; dnes není zřetelná a je 
otázkou, zda kdy byla. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 113x80x30 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1969 – Dolní Město. 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.4013273&y=49.6193617&z=17&source=base&i
d=2318149 
 
Ostatní odkazy:  
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lipnice_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
2000 evidovaný SPVKK Aš 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Robustní kamenný kříž. Na 
přední straně má málo zřetelnou obrysovou rýhu latinského kříže. Rozměry 110x90x25 
cm. Stojí asi 500 m od Dolního Města ve směru na Lipnici nad Sázavou, ve vysokém lese, 
naproti odbočce do Vilémovce. 
 
2001 popsaný s kresbou ve Sborníku Havlíčkobrodské společnosti pro povznesení 
regionálně historického povědomí, č.1. Marek Hanzlík, Pavel Rous. 
http://home.tiscali.cz/hb.history/sb_index.htm 
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta  

 

  



Lipnice nad Sázavou - 3 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obecním lese nedaleko odbočky ze silnice Dolní Město – Lipnice nad 
Sázavou k areálu České tábornické unie. Hrubě opracovaná žulová stéla s rytinou 
křížku vztyčená nad subtilním žulovým kvádrem (78 × 27 × 9). Dnes je kámen s 
drobnou rytinou řazen mezi ostatní památky. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 78x27x9 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2151 – Dolní Město. 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: -  
 
Ostatní odkazy:  
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lipnice_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
2004 evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Dietl 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

  



Lipnice nad Sázavou - 4 
smírčí kříž     pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Stával na příkrém břehu rybníku Kamenná Trouba u obecní cesty k samotě 
Malířovna. Drobný žulový kříž s odlomeným tělem. Vpředu vytesán kříž nebo 
kopí, další malý křížek na hlavě. V roce 2015 byl ukraden včetně ulomeného 
dříku. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 70x78x30 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 1748  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: býval volně přístupný 
Mapy.cz: původní umístění - 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.3905877&y=49.6099008&z=17&source=base&i
d=2318149&sourcep=foto&idp=292029 
 
Ostatní odkazy:  
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lipnice_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
1998 evidovaný SPVKK Aš -Hana Doktorová 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Řecký kříž ze žuly. Uprostřed 
ramen má vysekán menší křížek. Rozměry 70x70x23 cm. Stojí na okraji lesa, asi 50 m 
nad rybníkem Kamenná Trouba. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



 

 

2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

  



Lučice 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí nad příkopem u silnice z Lučice do Malčína nedaleko fotbalového hřiště. 
Mohutný žulový kříž se zaoblenými rameny. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 130x100x30 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0524  
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/smirci-kriz-671421 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/turisticka?x=15.4943524&y=49.6655328&z=17&source=base&i
d=2318151 
 
Ostatní odkazy:   
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lucice.html 
 
Historie: 
 
1940 s kresbou zmíněný v příspěvku Cesta Habrská od Emanueala Chramosty 
(rukopis). Publikovaném v roce 1991 Pavlem Rousem ve Vlastivědném sborníku 
Havlíčkobrodsko č. 3 https://www.muzeumhb.cz/objevujte/sbornik-havlickobrodsko/ 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1992 zmíněný s kresbou v povídce S pěti babami na Moravu – Vladimír Preclík – 
Kameny Pokání 
 
1997 / 2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Vysoký kamenný kříž 
ze žuly, který nese zvláštní stopy po poškození. Rozměry 130x93x30 cm. Je u silnice na 
Janovec na konci obce nedaleko hřbitova. Opět údajně jeden z křížů, které lemovaly staré 
obchodní stezky (Adamec 1974). 
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 1940 Emanuel Chramosta 

 

 



2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

3) 2019 Pavel Valenta 

  



Michalovice 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
V současnosti stojí na obecním pozemku před parcelami domů čp. 59 a čp. 65. 
Kámen s reliéfem hrotového kříže (74 × 53 × 15). Původně stál na pravé straně 
silnice do Květinova při pěšině k Havlíčkovu Brodu. Podle legendy na ručně 
zpracované mapě okolí Michalovic z roku 1907 byl kámen osazen na upomínku 
neštěstí formana, který se na tom místě zabil i s koňmi. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 74x53x15 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 2150  
Richlý: 26 
Fritz: 17 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/fotografie?x=15.5223459&y=49.5766330&z=18&sourcep=foto&
idp=2678133 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Michalovice.html 
  
 
Historie: 
 
1894 popsaný s kresbou Richlý 26: Michalovice. Na levé straně silnice od Květinova k 
Michalovici; před vesnicí, při pěšině k Německému Brodu. Výška 72 ctm šířka 52 ctm. 
 
1895 popsaný s kresbou Fritz 17: Na silnici z Humpolce do Německého Brodu jest 
mezi Květinovem a Michálovicí hned před vsí u pastoušky vedle cesty viděti kámen, 72 
cm vysoký a 52 cm široký. Na přední otesané jeho ploše nachází se kříž 50 cm vysoký a 
42 cm široký, z čehož odpadne 10 cm výšky a 35 cm šířky na kopeček. Pozbylý vlastní 
kříž má tedy rozměry a ráz takzvaný řecký, tvaru neobyčejného. Ramena má 24 cm 
dlouhá a 5 cm široká. Na polovici délky jest každé rameno rozšířeno na čtverec desíti 
centimetrový, diagonálně postavený. Jelikož tento kříž žádného jiného znaku nemá, 
nemůže se mu přiřknouti jiného významu než náboženského. Porucha na pravém horním 
úhlu kamene, otupení hran a obroušení ploch poukazuje na dobu starověkou. Doptati se 
na nějaké pověsti o něm nelze. 
 
2004 evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Dietl podle popisu L. Fritze 1895 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1894 Richlý 

 

 

 

 

 



2) 1895 Fritz 

(Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5404) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Nová ves u Světlé 
smírčí kámen    pohřešovaný  
_____________________________________________________ 
 
Stával u cesty k památníku zrušení roboty od rybníčku Rákosník u tzv. 
Zlatokopů. Kamenný trojhran se dvěma kříži a letopočtem 1680. Při scelování 
polí se „ztratil“. Na přelomu tisíciletí byl nalezen nedaleko u vodárny a umístěn u 
památníku zrušení roboty. V roce 2003 byl zcizen. Zachovaná informace s 
fotografií: Nová Ves u Světlé, Lika klub, edice Vysočiny, Praha 2008. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: - 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2569  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: - 
Mapy.cz:  -  
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Nova_Ves_u_Svetle.html 
 
Historie: 
 
2003 o tohoto roku podruhé pohřešovaný 
 
2008 popsán s fotografií v publikaci „Nová Ves u Světlé“, Lika klub, edice Vysočiny, 
Praha 
 
2012 evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Brojír + František Svoboda 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2008 reprofoto Nová Ves u Světlé, Lika klub, edice Vysočiny 

 

 



Olešenka 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v soukromém svažitém lese nad Sázavou. Hrubě opracovaný nahoře 
poškozený kámen s negativně vytesaným reliéfem klínového kříže. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 80x57x13 cm. 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2026  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/fotografie?x=15.7728817&y=49.5621277&z=15&l=0&sourcep=
foto&idp=2678235 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Olesenka.html 
 
Historie: 
 
2001 popsaný s kresbou ve Sborníku Havlíčkobrodské společnosti pro povznesení 
regionálně historického povědomí, č.1. Oldřich Málek 
http://home.tiscali.cz/hb.history/sb_index.htm 
 
2002 evidovaný SPVKK Aš - Jaroslav Dietl 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta 

 



Ovesná Lhota 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obecním lese východně od kóty 551. Zachovalá mohutná žulová deska s 
obloukovým vrcholem. Střed desky zabírá jetelový kříž na zvláštním podstavci. V 
křížení ramen zkratka IHS. Pod rameny 6 řádků nápisu: 
„Dne 31 = July Anno 1804 byl zde wražedlně zabitý Frantz Anton Krueg Shwáb 
rozeni, byl stari 84 leta“ . Násilné úmrtí je zaznamenáno i v matrice. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 118x67x13 cm. 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 13903  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  - 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Ovesna_Lhota.html 
 
Historie: 
 
1804 dne 31.6. zavraždění Frantze Antona Kruega neznámým pachatelem. 
 
2018 evidovaný SPVKK Aš – Michal Streubel 
 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1804 Matriční zápis, Farní úřad římskokatolické církve Sázavka, Státní 
archiv Zámrsk 

 

 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Pavlov u Ledče nad Sázavou 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Je posazen do travnatého soukromého pozemku vedle železného kříže a lip 
vpravo od silnice na Ledeč nad Sázavou. Žulová deska s pozitivním reliéfem 
tlapatého kříže v kruhu, na zadní straně je vytesán nezřetelný obrys čárového 
kříže. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 68x64x21 cm. 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1746  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/turisticka?x=15.3241206&y=49.6985344&z=18&source=base&i
d=2269656 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Pavlov.html 
 
Historie: 
 
1998 evidovaný SPVKK Aš – Hana Doktorová 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Z poloviny zapadlý křížový 
kámen. Na něm pozitivní reliéf maltézského kříže uzavřeném do kruhu. Na druhé straně 
čárový kříž. Rozměry: 80x60x25 cm. Stojí po levé straně silnice z Ledče, asi 200 m před 
Pavlovem. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Pavlov u Herálce 
smírčí kámen    pohřešovaný    

replika    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stál v lokalitě U zabitého na kraji lesního komplexu Temník. Orámovaná deska s 
obloukovitou vrchní částí. Na desce klínový kříž, zkratky nad křížem IHS a JMH, 
zbytek nápisu býval čten „1750 DNE 6 JANUARI ZABIT JOSEF KOCIAN SVO 
BLOSOZ“. V. Staněk dohledal zápis v humpolecké matrice k roku 1750: „Dne 6 
January pochovan gest Joseph Koczian stari 28 leth in festo ST Treum Regum 
inventis congelatus. Sepelivi Ego P. Vincentz qui et hac Mssa Scripsi.“ Kámen byl 
ukraden po roce 2004. 
Replika původního kamene na stejném místě pořízená po roce 2004 vytesáním 
do přírodně usazeného kamene. Obloukovitě orámovaná kamenná deska s 
reliéfem klínového kříže a nápisem „6. 1. 1750 Josef Kocian“. Vedle na stromě 
tabulka s informací o historii původního kamene a s varováním pro zloděje. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 80x52x13 cm, replika 64x81x23 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0837 Mikulášov, replika 0837R Mikulášov 2 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/turisticka?x=15.4292525&y=49.4981521&z=17&source=base&i
d=2192573 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Mikulasov.html#2 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Kmenná deska po obvodě 
orámovaná náznakem rokaje. Uvnitř obrys klínového kříže. Pod ním letopočet 1750 a 
nečitelný nápis. Rozměry: 79x52x10 cm. Najdeme ho v lese Temníku v lokalitě Na 
zabitém. Stojí na místě, kde byla spáchána vražda na Josefu Kociánovi roku 1750. 
 
2004 po tomto roce pořízena replika. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1997 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

  



Perknov 
smírčí kámen     pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Stál nad bývalým náhonem u dnešní silnice do Chlístova. Kámen s reliéfem kříže 
v kruhu. Existuje jeho fotografie z roku 1913. Teoreticky může být spadlý do 
náhonu. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: - 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2638 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: - 
Mapy.cz: - 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Perknov.html 
 
Historie: 
 
1913 vyfotografovaný hospodářským správcem a členem Kuratoria musejního Hugo 
Karnerem, Městské museum v Německém Brodě. 
 
1940 s kresbou kříže v kruhu zmíněný v příspěvku Cesta Habrská od Emanueala 
Chramosty (rukopis). Publikovaném v roce 1991 Pavlem Rousem ve Vlastivědném 
sborníku Havlíčkobrodsko č. 3 https://www.muzeumhb.cz/objevujte/sbornik-
havlickobrodsko/ 
 
2018 evidovaný SPVKK Aš  - Petr Král 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1913 Hugo Karner 

 



2) 1940 Emanuel Chramosta 

 

 

3) 2018 Porovnání místa v dnešní Okrouhlické ulici Petr Král 

 

  



Poděbaby -1 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Zabetonovaný do soklu vyzděného z kamene na soukromém pozemku před čp. 
10 v obci. Subtilní žulový kříž s uraženým ramenem (64 × 41 × 20). Na starších 
fotografiích i popisech je zachycen vedle silnice před obcí směrem k Havlíčkovu 
Brodu u transformátoru. Přemístěn z důvodu nové výstavby v obci. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 64x41x20 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0177 
Dreyhausen 78 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/kriz-685342 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.5334684&y=49.6034526&z=18&l=0&sourcep=
foto&idp=2014567 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Podebaby.html 
 
Historie: 
 
1885 Máchal Zlatá Praha č. 13, str. 163, a č. 14, str. 175: V okolí Něm. Brodu stojí kříž 
rázu cyrilometodějského blíže cesty do Poděbab. Nalézá se v poli asi čtyři metry od kraje 
na malém kopečku; kolem něho půda se neoře a úzká pěšinka spojuje prostor tento s 
cestou vozovou. Jest to původním důkazem, že požívá neobyčejné úcty, jinak by byl 
zajisté s pole na příhodnější místo přesazen, neboť je při orání velice na závadu. Vyniká 
jen asi 40 cm. nad zemi, jest však patrno, že je hluboko v zemi zasazen; i s kopečkem, 
na němž stojí a který asi přiorávanou prstí povstal, vystupuje nad niveau asi 65 cm. Levé 
rameno je úplně uraženo; délka ramen, pokud byl neporušen, obnášela asi 
55 cm.; šířka 18 cm.; svrchní rameno měří nyní jen 9 cm., tloušťka kříže páčí se na 20 
cm. Dolní rameno je poněkud slabší než vrchní a lze pozorovati, že hrany 
byly pěkně otupeny. Rohy jsou zakulaceny, kříž sám je vůbec na všech stranách značně 
otlučen a zhoubou povětrnosti poškozen. Vytesán je ze žuly protkané turmaliny, všady 
pokrývají jej lišejníky, dole je úplně černý, jako opálený (vyobr. 3.v m. č.). Obraz č. 3. B. 
Kutina. 
 
1894 Šolta Český lid, roč. III, str. 180: V okolí města Brodu Německého, blíže cesty do 
Poděbab, stojí v poli nízký kamenný kříž na místě, kde – dle pověsti – 
byli kdysi dva vojáci zabiti. Kdy, pověst neuvádí. Levé rameno kříže toho jest uraženo, 
ramena ostatní zakulacena v rozích, čímž kříž tento kříži rejkovickému se podobá. 
 
1940 Dreyhausen 78 Deutsch-Brod: Poděbab: Vor dem Ortseingang bei einem 
Transformator, etwa 8 Meter von der Straße Deutschbrod – Poděbab entfernt am 
Feldrand. „Hier sollen zwei Soldaten getötet worden sein.“ (Tschechischer Ziegenhirt.) 
Bild Nr. 15. 
 
1984 evidovaný SPVKK Aš  - Vladislav Navrátil 
 
1992 zmíněný s kresbou v povídce S pěti babami na Moravu – Vladimír Preclík – 
Kameny Pokání 
 



1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Kamenný kříž 
s pravým ramenem odlomeným a s okosenými hranami, typické pro kříže z konce 
středověku. Rozměry 65x39x19 cm. Stojí na křižovatce Poděbaby – Klaněná – Havlíčkův 
brod. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1885 Kutina 

 

2) 1940 Dreyhausen 

 

 

 



3) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

4) 2019 Pavel Valenta 

  



Poděbaby - 2 
smírčí kámen    zachovaný  omezeně přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Leží zapadlý v zemi pod lípu na částečně zaploceném soukromém pozemku v 
obci vedle zemědělského areálu. Žulový kámen s vytesaným nezřetelným 
reliéfem tlapatého kříže, většina kamene v zemi. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 37x57x24 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0601 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: omezeně přístupný s ohledem na vlastníka pozemku. 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.5347665&y=49.6035430&z=18&l=0&sourcep=
foto&idp=2678157 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Podebaby.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš   
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Pískovcová deska 
s negativním reliéfem tlapatého kříže. Rozměry 45x59 cm. Stojí v intravilánu obce 
v ovocném sadu, vpravo u cesty do zemědělského objektu. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Podmoky 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obci na obecním pozemku vedle čp. 40. Torzo mohutného pískovcového 
kříže s rozšiřující se základnou, dříve byl přelomený, dnes opraven. Pověst o 
pasákovi za trest proměněného v kámen. Původně stál v polích u obce, později 
přemístěn na cestu vedoucí k hájovně Kopaniny a potom do obce. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 109x35x24 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0602 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  - 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Podmoky.html 
 
Historie: 
 
1940 s kresbou zmíněný v příspěvku Cesta Habrská od Emanueala Chramosty 
(rukopis). Publikovaném v roce 1991 Pavlem Rousem ve Vlastivědném sborníku 
Havlíčkobrodsko č. 3 https://www.muzeumhb.cz/objevujte/sbornik-havlickobrodsko/ 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš    
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Nachýlené torzo 
pískovcového kříže. Rozměry 50 x15 cm. Původně stál uprostřed polí, později byl 
přenesen k polní cestě vedoucí k hájovně Kopaniny asi 450 m východně od obce 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1940 Emanuel Chramosta 

 

 

 



2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

3) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Rozsochatec 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Za obcí nad příkopem u silnice z Rozsochatce do Havlíčkova Brodu za dopravní 
značkou označující konec obce. Pískovcová deska u raženým levým rohem. V 
orámované ploše s nápisem (osm řádků) a reliéfem kříže s mírně rozšířenými 
rameny. Nápis býval čten: 
„LETHA 1648 4 DUBNA POCTIVÝ JEDEN MLÁDENEC BABTISTA KONRADŮ 
NÁSILNĚ POBRANEJ NA TOMTO MÍSTĚ OD DVOU ŠKÚDCŮ, KTEŘÍ PO SILNICÍCH 
JEZDILI A LIDEM ŠKODILI JEST ZASTŘELEN“ (převod T. Karel). Dnes je čitelné 
pouze „LITHA 1648 4 … POCTIWI … OD DWAU SSKUDCUU KTERY PO 
SYLNICZYCH GEZDILY A LIDEM SSKODILY GEST ZASTRZELEN“. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 100x72x17 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0602 
Památkový katalog: https://pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-681278 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/turisticka?x=15.6280980&y=49.6708269&z=17&source=base&i
d=2288496 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Rozsochatec.html 
 
Historie: 
1906 Wirth str. 83 a 84: Za vsí u silnice k Německému Brodu vedoucí leží pískovcová 
DESKA 0,72 m šir.; I,20 m vys.; s křížem v reliefu a rytým nápisem, částečně již 
vytřelým. Kresba. 
 
1958 od 3.5. památkově chráněný 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš  
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Křížový kámen ze 
žuly, na přední straně nízký reliéf kříže s mírně rozšířenými rameny. Zbývající plocha 
pokryta nápisem viz výše. Rozměry 98x70x23 cm. Stojí na konci obce u silnice do 
Havlíčkova Brodu. 
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 
 

 

 

 

 



1) 1906 Wirth 

 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

 

 

3) 2019 Pavel Valenta 



 

 

 

 

  



Sázavka 
smírčí kříž    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
V betonovém soklu po pravé straně silnice z obce do Ovesné Lhoty na státním 
pozemku. Žulový kříž s vytesaným reliéfem tlapatého kříže. Původně stál v 
polích, byl prý přemístěn při scelování pozemků v polovině 20. století. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 83x79x27 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: 0527 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/fotografie?x=15.4092680&y=49.7315655&z=16&l=0&sourcep=
foto&idp=316692 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Sazavka.html 
 
Historie: 
 
1940 s kresbou zmíněný v příspěvku Cesta Habrská od Emanueala Chramosty 
(rukopis). Publikovaném v roce 1991 Pavlem Rousem ve Vlastivědném sborníku 
Havlíčkobrodsko č. 3 https://www.muzeumhb.cz/objevujte/sbornik-havlickobrodsko/ 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš   
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Pískovcový kamenný 
kříž s poškozenou hlavou zapuštěný do betonového podstavce. Na přední straně vryp 
maltézského kříže. Rozměry: 83x79x27 cm. K silnici na okraji obce byl přenesen 
z protějších polí při scelování pozemků v padesátých letech.  
 
2013 Popsaný s fotografií v Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1940 Emanuel Chramosta 

 

 



2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

3) 2019 Pavel Valenta 

 

 



Skuhrov 
smírčí kříž    zachovaný    nepřístupný 
_____________________________________________________ 
 
Je umístěn na soukromé zaplocené zahradě u čp. 4 těsně u plotu se sousedním 
pozemkem pod kostelem sv. Mikuláše. Torzo monolitického žulového kříže s 
okosenými hranami a uraženou hlavou. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 58x73x20 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0528 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: nepřístupný – soukromá zahrada 
Mapy.cz:  - 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Skuhrov.html 
 
Historie: 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš   
 
1992 zmíněný s kresbou v povídce „S pěti babami na Moravu“ – Vladimír Preclík – 
Kameny Pokání 
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Žulový kříž 
z okosenými hranami. Je velmi poškozen, hlava je téměř celé obroušena. Rozměry: 
66x70x18 cm. Nachází se několik metrů před vraty čp. 64 ve Skuhrově. V místě se 
traduje, že spolu s jinými lemoval starou obchodní cestu 
 
Kresby a fotografie: 

 
1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



 

2) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

 

 

  



Smilov 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí vedle lesní silničky spojující silnici č. 358 se silnicí č. 38. Žulová deska s 
negativním reliéfem latinského kříže, písmeny HL a datem 18. 6. 1887. Nedávno 
znovuobjevený a opravený kámen. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 85x43x33 cm 
Materiál: žula 
SPVKK Aš: - 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
https://mapy.cz/turisticka?x=15.6054340&y=49.5248239&z=17&source=base&i
d=2329685 
 
Ostatní odkazy:  http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Smilov.html 
 
Historie: 
Památka na vrchnostenského lesního správce jménem Heinrich Lasser, který se staral o 
lesní majetek knížecího rodu Hohenzollern-Sigmaringen se sídlem ve Štokách. Sídlem 
jeho úřadu a zároveň i jeho domovem byly Štoky čp. 83, což je dodnes dochovaná 
budova přímo proti zámku ve Štokách. Heinrich Lasser v těchto místech zemřel v pondělí 
13. června 1887 ve věku dvaatřiceti let a o tři dny později (16.6.1887) byl pochován na 
starém hřbitově ve Štokách. Příčinu úmrtí stanovil doktor jako "Herzschlag", dneska 
bychom asi spíše řekli srdeční infarkt. Komentář od Jiří Hrnčíř 
https://www.facebook.com/groups/714780098912194/posts/1357331584657039 ) 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta 
 

  



Sobíňov 
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí na obecním pozemku pomníku obětem první světové války ve svahu nad 
železniční zastávkou. Mramorový kříž s nápisem (102 × 56 × 16). Nápis byl 
přečten „LETHA PANIE 1620 PO POCZETI PANNY MARIE ZABIT JEST TUTO JAKUB 
SYN PANA RYCHNOWSKEHO MIESTENINA MIESTA CHOTEBORZE PISARE 
RADNIHO OD LIDU WOJANSKEHO ZABIT“. Novodobý přepis nápisu na desce pod 
křížem. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 102x56x160 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0073 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.7607889&y=49.6987669&z=18&source=base&i
d=1891174 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Sobinov.html 
 
Historie: 
 
1906 Wirth str. 85 s kresbou: Za vsí KŘÍŽ z bílého mramoru vytesaný, 0.95 m vys., s 
nápisem v reliéfu (viz. kresba). 
 
1984 evidovaný SPVKK Aš  - Vladislav Navrátil 
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Mramorový latinský 
kříž na krychlové základně, na jehož přední straně je text gotickým písmem: „LETHA 
PANIE 1620 PO POCZETI PANNY MARIE ZABIT JEST TUTO JAKUB SYN PANA 
RYCHNOWSKEHO MIESTENINA MIESTA CHOTEBORZE PISARE RADNIHO OD LIDU 
WOJANSKEHO ZABIT“. Rozměry: 102x56cm. Stojí u vlakové zastávky Sobíňov, 
po levé straně pomníku padlým v 1. světové válce. 
 
 
Kresby a fotografie: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1906 Wirth 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

 

 

  



Světlá nad Sázavou – 1  
smírčí kříž     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí na hranici obecního chodníku a soukromého pozemku v Dolní ulici u čp. 
484. Robustní žulový kříž. Dnešní umístění není původní, v betonovém loži je 
vytlačen letopočet 1975. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 130x78x32 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1747  
Fritz: 2 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.4001398&y=49.6672659&z=18&source=base&i
d=2270694 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Svetla_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
1895 Fritz 2 popis s kresbou: Vyjde-li se ve Světlé z náměstí (podle hostince u Otokára) 
na ulici na polní cestu k starému hřbitovu, spatří se hned na kopečku, kde se pěšinka s 
nepatrným potůčkem křižuje, nápadný kamenný kříž, poněkud nalevo nakloněný. Výška 
jeho obnáší 128 cm, šířka přes příčná ramena 97 cm, výška horního ramene 28 cm, 
dolního 80 cm. Dle těchto rozměrů má tedy tento kříž ráz poněkud latinský, musí se však 
připočítati náramné skomolení horních ramen, čím typu cyrilskému mnoho se blíží. Jest 
na všecky strany úplně vypracován. Neobyčejná masivnost a primitivní zrobení poukazují 
na veliké stáří, čemuž i valné porušení zvětráním a tvrdošíjnými lišejníky nasvědčují, což 
připouští, že pocházejí z té samé doby jako tzv. cyrilské. O významu jeho ničeho doptati 
se nelze. 
 
1998 evidovaný SPVKK Aš  - Hana Doktorová 
 
2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Kamenný kříž na klínové noze, 
typově odpovídá latinskému kříži. Rozměry 120x48x16 cm. Stojí blízko u silnice do Ledče 
mezi domy sídliště u Sázavy. 
 
 
Kresby a fotografie: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

1) 1895 Fritz 

 (Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5398) 

 

2) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 

  



Světlá nad Sázavou – 2  
smírčí kříž    zachovaný   omezeně přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Dnes je součástí expozice Muzea Světelska na zámku. Torzo horní části žulového 
kříže s rytinou kopí. Byl nalezen při čištění koryta řeky Sázavy u osady Dobrá na 
hranici katastrů Nová ves, Pohleď a Olešnice, nejprve byl vystaven ve zbrojnici 
hradu Lipnice nad Sázavou, poté přemístěn do muzea. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 58x59x25 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2076  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:  
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Svetla_nad_Sazavou.html 
 
Historie: 
 
2003 evidovaný SPVKK Aš  - František Mikule 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Štoky - 1   
smírčí kámen    zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí u silnice č. 38 vedle pomníku bitvy z roku 1805 mezi Štoky a Zvonějovem. 
Žulová deska s vyrytým tlapatým křížem. V příčném břevnu letopočet 1604. Nad 
horním rámem nečitelný text (…HO…). Po obou stranách hlavy nezřetelné vrypy. 
Kámen byl několikrát přemisťován. 
 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 87x61x29 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0067  
Fritz: 72 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.5904793&y=49.4861733&z=16&source=base&i
d=1718260 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Stoky.html 
 
Historie: 
 
1895 Fritz 72: Na pražské silnici u K 224 mezi Zvonějovem (Wonau) a Štoky asi 
padesát kroků na louce leží na povrchu kámen 84 cm dlouhý a 60 cm široký, na kterém 
jest vytesána kontura kříže latinského se šířenými končinami. Na příčných ramenou jeho 
jest vyryt letopočet 1614 a na temeně kamene rozrušený nápis, z kterého zbyly toliko 
latinské iniciálky HO. 
 
1984 evidovaný SPVKK Aš  -  Vladislav Navrátil 
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Kamenná deska 
s vrypem tlapatého kříže v rámu ze stejně hlubokého vrypu. Nad rameny nečitelný text, 
v příčném břevnu letopočet 1604. Rozměry: 70x60 cm. Kámen stál při brodu přes potok 
u silnice Jihlava – Havlíčkův Brod, asi 500 metrů před Štoky. Dnes je přesunut blíže 
k městu na levou stranu silnice. 
 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1895 Fritz 

 (Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5380) 

 

 

2)  1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 



Štoky - 2   
smírčí kámen    zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obci u silnice č. 348 za přechodem u čp. 160 vedle železného křížku u 
plotu zahrady. Žulová deska s pozitivním reliéfem latinského kříže. Pod levým 
ramenem pozitivní reliéf sekery. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 81x56x18 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1368  
Fritz: 45 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.5864238&y=49.5045143&z=18&source=base&i
d=2334585 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Stoky.html 
 
Historie: 
 
1895 Fritz 45: Ve Štokách vedle posledního domu č. 23 na počátku silnice do Úsobí stojí 
žulový kámen 100 cm vysoký a 57 cm široký s latinským křížem mělce vytesaným v té 
samé výšce a šíři s hořejšími rameny paralelními a končinami půlměsíčně vykrojenými. 
Dolní rameno jest 41 cm vysoké a 16 cm široké a schůdek 25 cm vysoký a od 20 až do 
50 cm šířený. Pod pravým ramenem jest naznačena širočina s čepelem 17 cm, ostřím 16 
cm a toporem 34 cm dlouhým. Na štocku si ho lid ani nevšímne. 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš   
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Kamenná deska 
s vystouplým reliéfem latinského kříže.  Pod levým ramenem obrys sekery. Rozměry: 
100x70 cm. Křížový kámen stojí vedle železného křížku v obci.  
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1895 Fritz 

 (Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5420) 

 

 

2)  1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 

 



Štoky - 3   
smírčí kámen     pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Stál u silnice ke Zvonějovu. Kámen s oboustranným reliéfem kříže.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: - 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2157  
Fritz: 22 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: - 
Mapy.cz: -  
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Stoky.html 
 
Historie: 
 
1895 Fritz 22 s kresbbou: Na pražské silnici u kil. … mezi Štoky a Zvonějovem 
(Wonau) táhne se úzké, ale dlouhé pole paralelně podél silnice, z které jest 
snadno viděti přes pole vozovou cestu a tarasovanou mez. Na této vystupuje 
nápadný kámen, kol kolem otesaný a na přední a zadní straně stejnými silně 
vystupujícími kříži pokřižovaný. Má 121 cm výšky, 69 cm šířky. Ramena jsou 
velmi masivní, pravoúhelná, jen dolní jest delší a na stupeň vyšířeno. 
 
2004 evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Dietl podle popisu L. Fritze 1895 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1895 Fritz 

 (Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5400) 

 

  



Štoky – 4    
smírčí kámen     pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Stával v polích za obcí. Kámen se zobrazením kříže. U obou pohřešovaných 
kamenů stále existuje naděje, že se je podle starých kreseb podaří najít třeba při 
nových infrastrukturních stavbách v okolí Štoků 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: - 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2158  
Fritz: 21 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: - 
Mapy.cz: -  
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Stoky.html 
 
Historie: 
1895 Fritz 21 s kresbou: Vydáme-li se na státní silnici ze Štok směrem do 
Jihlavy a mineme-li polní cestu odbočující od posledního domu nalevo, dojde se 
za několik minut na druhou, též na levou stranu vedoucí cestu, na které se brzy 
ukáže na mezi napolo zavalený kámen kupředu skloněný. Při bedlivějším 
ohledání vyskytnou se na něm dvě ramena kříže. Odhrábne-li se zem, na přední 
ploše kamene, až na spodní konec kamene, ukáže se výška jeho 122 cm, šířka 
63 cm, tloušťka 17 cm, část nadzemní 50 cm a podzemní 72 cm. Ráz jeho jest 
docela neobyčejný, horní polovice jest kruhovitá, přední plocha kruhu má průměr 
63 cm. Na ní jsou vytesána tři horní ramena latinského kříže, na končinách z 10 
na 15 cm vyšířena. Od kruhu se tato plocha prodlužuje v délce 64 cm a v šířce 
18 cm ku spodu a nese dolní rameno. Udržela se stará pověst, že stará babička 
od svých příbuzných byla vypuzena z domu a nenalézajíc nikde útulku, udělala si 
vedle cesty boudu, ve které bídou umřela. V noci nato bylo viděti okolo boudy 
zář, pročež lidé prohlásili stařenu za mučednici a postavili na místě, kde bouda 
stála, tento kříž. 
 
2004 evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Dietl podle popisu L. Fritze 1895 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1895 Fritz 

 (Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5435) 

 

 

  



Trpišovice    
smírčí kříž     zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v obecním lese u Melechovské studánky kousek pod severním vrcholem 
Melechova u žluté turistické značky. Žulový jetelový kříž s přesným obrysem. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 87x55x16 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1962  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.3201502&y=49.6436526&z=18&source=base&i
d=2270687 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Trpisovice.html 
 
Historie: 
 
2000 evidovaný SPVKK Aš  - Milan Pohl 
 
2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Velmi zachovalá žulový 
jetelový kříž. Vředu obrys jetelového kříže kopírující jeho tvar. Rozměry: nebyly zjištěny. 
Nachází se asi 300 metrů pod vrcholem Melechova na místě zvaném U Huberta. Okolo 
vede zeleně značená stezka z Rejčkova. 
 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Veliká    
smírčí kámen    zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Nedávno evidovaný křížový kámen stojí před samotami Háj vlevo od silnice k 
léčebně u lesa na hranici Ledečských městských lesů a soukromých pozemků 
nedaleko litinového křížku. Na zapadlém šikmo nakloněném kameni s uraženým 
levým rohem je dnes vidět horní část pozitivního reliéfu jetelového kříže. Na 
zadní straně je rytina kříže. Vpravo dole někteří spatřují rytinu rukojeti nože.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 50x66x15 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 2581  
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný – Pro návštěvu kamene se doporučuje obejít osadu 
spodem lesní cestou odbočující na kraji lesa od zeleně značené turistické stezky. 
 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.2955168&y=49.6755166&z=17&sourcep=foto&
idp=1450952 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Velika.html 
 
Historie: 
 
2013 evidovaný SPVKK Aš  - Jaroslav Brojír a František Svoboda 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2019 Pavel Valenta 

 



Věž    
smírčí kříž     zachovaný     přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí na křižovatce lesních cest vedle jižní brány oplocení obory Veselsko. Žulový 
kříž s rozšířenou základnou (95 × 59 × 16). Na většině přední strany je nízký 
obrys latinského kříže na vodorovné základně, uprostřed kříže reliéf šipky. Vedle 
něho stojí dřevěný kříž na žulovém podstavci.  
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 95x59x16 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1839 – Leština   
Památkový katalog: - 
Přístupnost: volně přístupný  
 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.4351097&y=49.5679894&z=18&source=base&i
d=2270837 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Lestina.html 
 
Historie: 
 
1998 evidovaný SPVKK Aš  - Vladimír Staněk 
 
2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Žulový kříž vyrůstající 
z mohutné základny zaklíněné kameny na úrovni terénu. Přední stranu kopíruje nízký 
reliéf latinského kříže, který vyrůstá z vodorovného pásu na základně. Rozměry 
95x59x16 cm. Stojí při křižovatce lesních cest Leština – Mozerov a Věž – Orlovy. Vedle 
něj je mladší dřevěný křížek se stříškou na kamenném podstavci. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Závidkovice    
smírčí kříž      pohřešovaný 
_____________________________________________________ 
 
Stával u cesty do Světlé nad Sázavou asi 200 m severně od obce poblíž vedení 
nízkého a vysokého napětí. Fotografie i popis z roku 1994 zachycují již ležící 
rozlomený kamenný kříž se zaoblenými rohy. Mezi rameny byl vytesán letopočet 
1720(6), který někteří badatelé zaměnili za tzv. magický důlek. Nejasná je 
pověst o smrtelném souboji dráteníků. Torza kříže se měla ztratit při výstavbě 
kanalizace. 
 
Druh: smírčí kříž 
Rozměry: 150x80x25 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0343 
Dreyhausen: 248   
Památkový katalog: - 
Přístupnost: -  
 
Mapy.cz:  
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Zavidkovice.html 
 
Historie: 
 
1940 Dreyhausen 248 Ledeč: Zawitkowiz: Um Nordausgang des Ortes, an dem Weg 
nach Swietla. Siehe Swchwab, Igel-Land, Iglau 1935, 2. Buch, S. 294, Nr.95. 
 
1987 evidovaný SPVKK Aš   
 
1997 /2001 popsaný s kresbou v kamenné kříže Čech a Moravy: Vyvrácený žulový kříž 
se širokou hlavou a malými zakulacenými rameny. Noha kříže se k zemi rozšiřuje. Na 
hlavě nesymetricky položen důlek. Rozměry: 142x80x15 cm. Nachází se u polní cesty 
severně od obce směrem do Světlé nad Sázavou. Pověst uvádí, že zde došlo 
k vražednému boji dvou dráteníků. 
 
2001 popsaný s kresbou ve Sborníku Havlíčkobrodské společnosti pro povznesení 
regionálně historického povědomí, č.1. Pavel Rous. 
http://home.tiscali.cz/hb.history/sb_index.htm 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

2) 1987 SPVKK Aš  

 

 

  



Závěr 

Ve výše uvedené přehledu jsou uvedeny drobné kamenné monolity jejich 
hlavním výtvarným motivem je kříž, pro které používám slova smírčí kříž nebo 
kámen v širším slova významu, jak je obecně chápán laickou veřejností. Pro 
Ostatní podobné kamenné monolity, které se nevešly do této kategorie, ale byly 
sebírány při dokumentaci smírčích kamenů jsou uvedeny v souboru Ostatních 
kamenů ve vedlejším souboru. 

 

Hlavní literatura a zdroje 

V textu kartotéky je užíváno odkazů na starší zdroje v tomto významu: 

1872 Herold – Eduard Herold „Malebné cesty po Čechách – Naše řeky. I. Sázava“ 
uveřejněno magazín Světozor z 12.4.  
http://www.digitalniknihovna.cz/svkul/view/uuid:ee3e6980-435d-11dd-b505-
00145e5790ea?page=uuid:47e1575b-435e-11dd-b505-00145e5790ea 
 
1873 Bačkora/Bernau - Bedřich (Friedrich) Bernau, roz. Přemysl Bačkora v publikaci  
„Die Burg Lipnic bei Deutsch Brod“ str. 85:  
http://digital.onb.ac.at/OnbViewer/viewer.faces?doc=ABO_%2BZ253625201 
 
1885 Máchal – Jan Hanuš Máchal „O křížích rázu Cyrilomedodějského v Čechách a 
v Lužici“ zveřejněno v Zlatá Praha ročník III. Číslo  13. 
http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=ZlataPrahaII/2.1885/13/163.png 
 
1894 Šolta  - Antonín Šolta „Starobylé kříže v okolí Domažlic, Německého Brodu, na 
Táborsku a v Lužici.“ Zveřejněno v Český lid roč. III, str. 180 
http://www.nulk.cz/ek-obsah/ceskylid/html/knihy/ceskylid03/index.htm 
 
1894 Richlý – Vilém Richlý, soubor kreseb a popisů smírčích kamenů v širším okolí 
velkostatku Mirošov, složeno z několika artefaktů. 
http://pamatnekameny.euweb.cz/files/Richly-web.pdf 
 
1895 Fritz – Leopold Fritz, soubor téměř sta kreseb a popisů smírčích kamenů Vysočiny, 
složeno z několika artefaktů. http://pamatnekameny.euweb.cz/files/Leopold-Fritz-
1895.pdf 
 
1906 Wirth – Zdeněk Wirth „Soupis památek historických a uměleckých v království 
Českém, politický okres chotěbořský“. Praha 1906. 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/index.php?txgame:typ=2&txgame:id=232&dle=r
ocnik 
 
1940 Dreyhausen – Walter von Dreyhausen „Die Alten Steinkreuze in Böhmen und 
Sudetengau“. Liberec – Leipzig 1940 
 
1997 /2001 Kamenné kříže Čech a Moravy – KOLEKTIV spolupracovníků Společnosti 
pro výzkum kamenných křížů při Muzeu Aš: Kamenné kříže Čech a Moravy. Praha 1997, 
2001 s dodatky 2007 a 2013. 
 
 
 
Sestavil Michal Streubel 
Červenec 2021 
 


